neque turres, nec arces ab auri machina sint tutae, pe
riculum quotidie facimus et videmus. Dederant ipsi 
paulo ante testimonium, qui hunc ipsum sanctum e 
sepulchro alexandrino, corruptis custodibus, abstulis
sent. Cur non igitur idem quoque Venetis domi suae 
fieri posse dubitarent ? Sic vertente conditione rerum 
humanarum, et quod alicubi accidit, ubique possit 
accidere. Vidimus aetate nostra furtum illud famo
sissimum Stammatii cretensis, quo nullum unquam 
in toto orbe maius, preciosiusve perpetratum est, 
quum ex sancti Marci sacrario, perforatis ecclesiae 
parietibus evulsisque marmoribus, gemmas omnes et 
vasa quaeque preciosissima, quinque continuatis nocti
bus, domum suam asportavit. Dumque furto incubat 
atque haeret cogitabundus quid consilii capiat, captus 
ipse est cum omni gaza et in sequenti luce in crucem 
sublatus. Viderat semel locum ingressus una cum fa
milia principi cuiusdam, cui thesauri ostendebantur. 
Singula notavit, aggressusque est quod vix ullum inge
nium excogitare potuisset. Id profecto non esset ausus, 
si locum omnem, et quae circa essent non vidisset, res
que ibi quas abstulit oculis non notavisset. Maxima 
reliquiarum pars quae in hac urbe visuntur per eun
dem fere modum sunt delatae. Itaque verum illud est 
quod vulgo dicitur. Quae procul absunt ab oculis, ab
sunt procul a corde. Causa igitur cur ignorari malue
runt tribuni non potest nisi Evangelistae caritati quem
admodum accidere videmus in preciosissimis quibus
que, ut maxime abscondamus quae magnopere diligi
mus. Legi senatus consultum admodum pervetustum, 
quo maiorum diligentia narratur in sanctorum corpo
ribus in hanc urbem deferendis; prohibet autem magnis 
adiunctis poenis ne eorum sepulchra aperiantur, sed 
diligentissime ferreis repagulis obstruantur. Quod si ea 
fuere maiores nostri diligentia in aliis sanctorum reli
quiis; quanto verissimilius est quicunque excogitari po
tuerunt in proprii patroni salutem et tutamen adhibita? 
Causa nobis est expedita generalior quidem, et quae ad 
omnia fortuita cavenda referatur. Caeterum quis am
bigat in tanta temporis antiquitate, praesertim ubi non 
ipsa res, sed sola voluntas quaeratur aliis etiam de cau
sis, ut sic statuerent adduci potuisse. Sunt enim qui fa
ctum dicant, ne sultanus aegyptius re cognita mercato
res venetos in vincula coniiceret, bonis spoliaret, ut 
ablatum restitueretur. Sunt qui ne quotidie principi
bus, imperatoribus, regibus, aliisque principibus no- 
bilioribusque viris operam assiduam impenderent. Qui 
eius viscendi desiderio tenerentur cum rerum impedi
mento publicarum, eius vero thesauri periculo. Solet 
enim in huiusmodi ostendendis rebus crebro accidere, 
ut vel precario, vel subreptione membrum aliquodve 
auferatur. Quibus omnibus periculis obstat perquam 
egregia inscientia loci. Satis igitur ut opinor factum est 
omnibus, qui certiores esse cupiunt eius rei, quam to
tiens repetivimus. Neque video quid reliqui iam super
sit, nisi forte respondere etiam illis placet, qui dubi
tant, aut furto sublatum, aut corruptum igni. De furto 
quidem nemo omnium mortalium hactenus gloriatus 
est se furto abstulisse, aut alia quavis ad eos ratione 
pervenisse, nisi forte audiendus est constantiensis ne
scio quis qui dicere audet apud se esse. Quo tamen 
tempore sit ad eos translatum, aut quo pacto hinc sub
latum, adhibito quam maximo potuit studio ut men
dacium si necesse esset possem refellere. Ab iis excipere 
nihil potui. Quo igitur pacto eum in mendacio depre-
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hendas, qui ne solo quidem verbo uti audet, nedum ut 
testem afferat, aut monimentum? Et praeterea credibile 
est quem omnibus saeculis veneti obstructum obsera- 
tumque tanta cum diligentia custodiendum curave
rint, ut nemini eum locum cognitum esse vellent, ad 
eam deinde negligentiam incuriamque prolapsos, ut 
quasi per ludum iocumque subripi in Germaniamque 
auferri sint passi. Ut autem respondeamus ad ignem. 
Primam quidem ecclesiam arsisse dubium non est, 
in qua elatum e navi deposuere. Neque pluribus est 
repetendum quo pacto quum amissus crederetur, sit 
ab universo populo receptus totiensque visus, adoratus- 
que, postea vero quam in hanc instauratam denuo collo
catur. Semel sacrarium quoddam minime huic locando 
thesauro accommodum ignis corripit duce lacobo Teu- 
polo circiter annum domini XXX supra millesimum 
et CC videlicet post apparitionem annis centum .XL. 
ante vero archiepiscopum Voraginensem annis circiter 
decem, ante Andream Dandulum ducem annis .C.XV, 
iterum autem aetate nostra circiter annum domini XX 
supra millesimum et CCCC, ecclesiae cubi lignei arsere. 
Lapideis vero aut reliquiae ecclesiae nulla omnino fa
cta iniuria. Praeter eos igitur quos dixi nullus invasit 
ignis ecclesiam. Itaque nulla ab igne dubitatio relinqui
tur, sed fac ut alias quoque arserit. Quis autem credat 
eum thesaurum quem haberent tam carum ac praecio- 
sum eiusmodi arca collocatum, quam ignis aut ferrum 
aliquod posset demoliri ? Ligno scilicet commendandus 
fuit, aut lateribus et non saxis et ferro. Et si fieri pos
set arculae etiam adamantinae. Caeterum quid pluri
bus ego has diluam suspiciones nulli nixas nec rationi
bus, nec testi ? Si quum ipsi auctorem nullum habeant 
non scriptum, non iudicium, non quamvis aliam, vel 
minimam coniecturam, decem tamen testimonia ad 
quamvis rem arduam comprobandam idonea, satis 
illis non videntur ad fidem quam quaerimus faciendam? 
Absit tamen ut hoc credam.
Spero equidem ( nisi me amor huius gloriosissimi san
cti fallit, pro cuius honore hunc scribendi laborem, 
summa pietate ac devotione suscepi) neminem fore 
iudicem tam iniquum, atque a vero tam alienum et 
aversum, qui non ea quae a nobis sunt dicta, summo 
cum assensu atque fide suscipiant.